

Số: /BC-UBND

Phường Chu Văn An, ngày tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2026

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội trong tháng 01/2026, Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An tiếp tục bám sát các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thành phố, Đảng ủy và HĐND phường. Lãnh đạo, cán bộ, công chức phường nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập trung tổ chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2026; bám sát nhiệm vụ được phân công, chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách.

Ủy ban nhân dân phường xây dựng và hoàn thiện Quy chế làm việc của UBND phường nhiệm kỳ 2021–2026¹ trên cơ sở bám sát Quy chế làm việc mẫu ban hành kèm theo Nghị định số 315/2025/NĐ-CP của Chính phủ, đồng thời bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn của phường; trong đó xác định chuyển đổi số, hiện đại hóa phương thức làm việc, xử lý công việc trên môi trường điện tử là nguyên tắc xuyên suốt.

Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2026 nhằm triển khai thực hiện Kết luận số 26-KL/ĐU ngày 16/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Chu Văn An khóa I và Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 19/12/2025 của HĐND phường về kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội năm 2026.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01

1. Lĩnh vực Kinh tế, hạ tầng và đô thị

1.1. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

Trồng trọt: Triển khai thực hiện kế hoạch lấy nước phục vụ gieo cấy lúa vụ Đông Xuân năm 2025–2026; ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch diệt chuột nhằm bảo vệ sản xuất trồng trọt trên địa bàn phường năm 2026. Đồng thời, chủ động chuẩn bị các điều kiện triển khai lấy nước đợt 1 phục vụ gieo cấy lúa vụ Đông Xuân năm 2025–2026 theo kế hoạch.

¹ Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An nhiệm kỳ 2021-2026.

Chăn nuôi: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Trong kỳ, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm.

Thủy sản: UBND phường tăng cường công tác quản lý nhà nước về thủy sản; đẩy mạnh tuyên truyền, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật về thủy lợi; kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình quản lý, sử dụng công trình thủy lợi. Qua đó, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn hệ thống thủy lợi, phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân trên địa bàn phường. Triển khai các biện pháp phòng, chống rét trong nuôi trồng thủy sản; thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản theo quy định.

Lâm nghiệp: Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng đối với việc đốt thực bì, đốt rác ven rừng trên địa bàn phường. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây dịp đầu Xuân năm mới 2026.

1.2. Công nghiệp

Duy trì và phát triển sản xuất công nghiệp góp phần mang lại nhiều lợi ích cho phát triển kinh tế - xã hội; tạo môi trường kinh doanh và thu nhập ổn định cho lao động địa phương.

1.3. Thương mại, dịch vụ

Triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu trên địa bàn thành phố Hải Phòng dịp cuối năm 2025 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy đối với chợ, trung tâm thương mại và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Tham gia ý kiến đối với dự thảo văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-BCT ngày 04/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

Trong kỳ, hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tiếp tục ổn định; cung cầu hàng hóa được đảm bảo, kiểm soát tốt giá cả các mặt hàng thiết yếu. Trên địa bàn phường có 77 hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới; 36 hộ kinh doanh đăng ký thay đổi nội dung; 53 hộ kinh doanh chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh; 05 hộ kinh doanh cấp lại.

1.4. Quản lý quy hoạch, xây dựng, giao thông và đô thị

1.4.1. Quy hoạch, Xây dựng

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn thủ tục cấp phép xây dựng cho các hộ dân trên địa bàn; thẩm định 28 hồ sơ đề nghị cấp phép xây dựng; xác nhận tình trạng chỗ ở hợp pháp phục vụ đăng ký thường trú, tạm trú cho 158 trường hợp. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành giấy phép xây dựng đối với các công trình đang thi công; trong kỳ không phát sinh công trình xây dựng vi phạm; thường xuyên theo dõi diễn biến thị trường vật liệu xây dựng.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn lập hồ sơ thiết kế, dự toán kinh phí sự nghiệp dịch vụ công trong lĩnh vực thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Lập hồ sơ và tổ chức lựa chọn nhà thầu cung cấp dịch vụ sự nghiệp công trong các lĩnh vực bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, quản lý, chăm sóc cây xanh và chiếu sáng đô thị theo quy định.

1.4.2. Công tác quản lý giao thông, đô thị

Tham gia ý kiến đối với dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước tại các Khu kinh tế, Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố và Khu Thương mại tự do thành phố Hải Phòng; tham gia ý kiến đối với dự thảo Thông tư hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 269/2025/NĐ-CP ngày 14/10/2025 của Chính phủ về phát triển đô thị thông minh.

1.4.3. Công tác giải phóng mặt bằng

Đối với Dự án Đường tránh Trung tâm thành phố Chí Linh (đoạn từ Quốc lộ 18 đến Quốc lộ 37), phường đã thực hiện báo cáo tình hình giải phóng mặt bằng, đồng thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc thu hồi đất của Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển nhà Constrexim để thực hiện dự án.

Đối với Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu đô thị phường Sao Đỏ (nay là phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng), phường đã ban hành Kế hoạch và Thông báo thu hồi đất (điều chỉnh); tổ chức họp dân triển khai dự án; gửi Thông báo thu hồi đất đến các hộ dân có đất bị thu hồi và tổ chức thực hiện công tác giải phóng mặt bằng theo quy định.

Đối với Dự án đầu tư xây dựng cầu Tân An và đường dẫn nối Quốc lộ 18 (nay là phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng), phường tiếp tục phối hợp triển khai công tác giải phóng mặt bằng, kịp thời báo cáo các nội dung phát sinh theo thẩm quyền.

1.5. Tài chính, tín dụng, ngân hàng

Trong kỳ, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành các quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026; triển khai Chương trình tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện công khai ngân sách theo quy định. Đồng thời, tổ chức khóa sổ kế toán, phục vụ quyết toán ngân sách năm 2025; báo cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính, công tác thu – chi ngân sách, cải cách tiền lương, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai và các chính sách an sinh xã hội. Phường cũng triển khai lập dự toán kinh phí bầu cử, dự toán dịch vụ công ích năm 2026; xây dựng kịch bản điều hành giải ngân vốn đầu tư công; báo cáo tình hình đấu thầu, tham gia ý kiến đối với các dự thảo văn bản thuộc lĩnh vực tài chính theo quy định.

1.6. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai

Rà soát, tổng hợp báo cáo danh mục các dự án trên địa bàn; lập danh sách các dự án chậm đưa đất vào sử dụng hoặc sử dụng đất không đúng tiến độ theo quy định. Trình và ban hành Quyết định phê duyệt nhiệm vụ, dự toán thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2025 trên địa bàn phường.

Tiếp tục thực hiện công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất lần đầu cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Đồng thời, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, kiểm soát hoạt động đốt thực bì, đốt rác ven rừng; thông báo cấp dự báo cháy rừng, chủ động phòng ngừa, ứng phó trong điều kiện thời tiết hanh khô; thường xuyên theo dõi, quản lý, vận hành bảo đảm an toàn các đập, hồ chứa thủy lợi và khu vực hạ du.

Tổ chức kiểm tra, rà soát việc chấp hành Giấy phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi; kịp thời tổng hợp, đề xuất biện pháp xử lý đối với các trường hợp vi phạm, dừng hoạt động đối với các bên, bãi chưa hoàn thiện thủ tục theo quy định. Hoàn thành công tác kiểm kê trang thiết bị phòng thủ dân sự phục vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Thực hiện rà soát hồ sơ Điều chỉnh Quy hoạch thành phố thời kỳ 2021–2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn; tổng hợp báo cáo công tác bảo vệ môi trường và công tác quản lý nhà nước về địa chất, khoáng sản năm 2025 theo quy định.

1.7. Công tác giảm nghèo

Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo và hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2025 trên địa bàn phường. Cụ thể: hộ nghèo 32 hộ; hộ cận nghèo 108 hộ; hộ thoát nghèo 21 hộ; hộ thoát cận nghèo 51 hộ.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Tham gia và phối hợp tổ chức hiệu quả các kỳ thi, hội thi, cuộc thi cấp thành phố và cấp phường²; chỉ đạo các trường hoàn thành chương trình, sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2025–2026 và thực hiện đầy đủ công tác thống kê, báo cáo theo quy định.

Ban hành kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng; hướng dẫn hồ sơ đề nghị xét công nhận sáng kiến trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp học mầm non (khối mẫu giáo 5 tuổi) năm học 2025-2026.

2.2. Y tế

Thực hiện tốt việc triển khai các văn bản về đình chỉ lưu hành, thu hồi, tiêu hủy thuốc, mỹ phẩm vi phạm chất lượng theo quy định của Bộ Y tế; thu hồi phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm, xử lý các sản phẩm không bảo đảm an toàn. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ và lễ hội Xuân 2026.

² Giải Cờ vua học sinh tiểu học và THCS cấp thành phố; Cuộc thi các Ban nhạc, nhóm nhạc cho học sinh trung học; Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9; Giáo viên dạy giỏi cấp học mầm non (khối mẫu giáo 5 tuổi). Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi THCS cấp phường năm học 2025-2026.

Thực hiện duyệt báo cáo trên hệ thống thống kê y tế của Sở Y tế; tiếp nhận 04 Trạm Y tế về UBND phường quản lý, tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn và giám sát hoạt động khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

2.3. Văn hóa, thể thao, du lịch, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại và các nhiệm vụ chính trị của Trung ương, của thành phố, của phường trong tháng 01/2026³. Xây dựng báo cáo tổng kết thi hành quy định về quyền tác giả, quyền liên quan; khảo sát, chuẩn bị công tác trang trí khánh tiết phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp.

Tổ chức thành công Lễ dâng hương tưởng niệm ngày mất của Vạn thế sư biểu - Danh nhân văn hóa thế giới Chu Văn An. Tiếp đón khoảng 40.000 lượt khách tham quan các di tích trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin; tổ chức thực hiện các kế hoạch của Trung ương, Thành phố và phường về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; thực hiện báo cáo hằng ngày trên hệ thống giám sát, đánh giá.

Thực hiện rà soát nhu cầu sử dụng wifi miễn phí tại nhà văn hóa tổ dân phố, thống kê khu vực lờm sóng, đánh giá hiện trạng hạ tầng công nghệ thông tin và đề xuất kế hoạch kiểm tra nhà nước về đo lường năm 2026.

2.4. Công tác lao động, việc làm, an sinh xã hội

Ban hành các quyết định phê duyệt danh sách đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội, trẻ em mồ côi được tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán năm 2026 với tổng số 2.452 suất quà, tổng kinh phí 980,8 triệu đồng; điều chỉnh mức hưởng trợ cấp hưu trí xã hội cho 1.070 đối tượng theo nghị quyết của HĐND thành phố. Phối hợp tiếp nhận, thẩm định và chi trả trợ cấp người có công và bảo trợ xã hội đúng quy định⁴.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ năm 2026; rà soát, lập danh sách 3.541 người từ đủ 60 đến 74 tuổi để thực hiện chính sách hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm xã hội theo nghị quyết của HĐND thành phố. Thực hiện rà soát đối tượng người nhiễm chất độc hóa học thế hệ thứ ba và đề nghị hỗ trợ gạo cứu đói dịp giáp hạt, Tết Nguyên đán 2026 cho 16 hộ với 31 nhân khẩu, tổng số 1.245 kg gạo.

³ Duy trì hoạt động các câu lạc bộ văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng. Cử 11 vận động viên tham gia giải Cờ vua cấp thành phố; sản xuất 13 chương trình thời sự phát thanh, phát sóng 170 tin bài, đăng tải 60 tin bài trên các nền tảng số. Nội dung tuyên truyền tập trung tuyên truyền chào năm mới 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp.

⁴ 21 hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội tăng mới, hồ sơ thôi hưởng NQ 01/2022/NQ-HĐND, NQ 03/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Hải Dương 16 hồ sơ, thôi hưởng khác 16 hồ sơ, 08 hồ mai táng phí; 10 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 04 hồ sơ sửa đổi, bổ sung thông tin trong hồ sơ người có công.

Công tác lao động, việc làm được triển khai hiệu quả; phối hợp tuyển chọn người lao động đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

2.5. Nội vụ, cải cách hành chính, tôn giáo, dân tộc

- Nội vụ:

Tiếp tục triển khai thực hiện quy trình tổ chức lại Ban quản lý dự án xây dựng phường Chu Văn An; thực hiện tiếp nhận viên chức Trạm Y tế phường; điều động công chức theo Nghị quyết của HĐND phường tạm giao biên chế cho các phòng ban chuyên môn năm 2026; xét duyệt hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đối với các cơ sở giáo dục và giao số lượng hợp đồng nhân viên nấu ăn được hỗ trợ ngân sách theo quy định.

Hoàn thiện hồ sơ tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ đối với 01 công chức, 01 người hoạt động không chuyên trách phường nghỉ tinh giản biên chế theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP; triển khai xét nâng lương trước hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức có thành tích xuất sắc; xây dựng kế hoạch tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến và đào tạo, bồi dưỡng năm 2026.

Ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND thành phố và HĐND phường về thực hiện dân chủ ở cơ sở, phát triển thanh niên; triển khai rà soát, phân loại đơn vị hành chính.

- Cải cách hành chính: Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 và các văn bản chỉ đạo nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân và chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công trên địa bàn phường.

- Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc được thực hiện tốt; tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường ổn định, các cơ sở sinh hoạt đúng quy định.

3. Công tác Thanh tra, Tư pháp, Quốc phòng, An ninh

3.1. Tiếp công dân, xử lý đơn thư; phòng, chống tham nhũng

Trong tháng 01/2026, UBND phường duy trì thực hiện lịch tiếp công dân theo quy định. Tổng số lượt tiếp: 13 lượt, số người được tiếp: 15 người, số vụ việc: 13 vụ việc. Trong đó: Tiếp công dân thường xuyên: 03 lượt, số người được tiếp: 03 người, số vụ việc: 03 vụ việc; Tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND phường: 10 lượt, số người được tiếp: 12 người, số vụ việc: 10 vụ việc.

Tổng số đơn tiếp nhận và xử lý trong kỳ: 12 đơn (KN: 01; TC: 01; PA,KN: 10). Trong đó: Đơn đủ điều kiện xử lý 12 đơn (KN: 01; TC: 01; PA,KN: 10); số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 12 đơn (KN: 01; TC: 01; PA,KN: 10), đơn không thuộc thẩm quyền 0. Đã giải quyết xong 01 đơn PA, KN. Số đơn còn phải giải quyết 11 đơn (KN: 01; TC: 01; PA,KN: 09).

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn phường. Triển khai kiểm soát bản kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức phường năm 2025; bản kê khai tài sản thu nhập phục vụ công tác cán bộ và bản kê khai tài sản, thu nhập của người ứng cử đại biểu HĐND phường, nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định.

3.2. Công tác Tư pháp

- Xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật: Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2026; Kế hoạch thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2026; Quyết định phê duyệt Danh mục văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi rà soát của HĐND – UBND phường Chu Văn An và các phường cũ trước sáp nhập.

- Tổ chức thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính: Tham gia ý kiến đối với 08 dự thảo văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố⁵. Kiểm tra, đánh giá 02 hồ sơ xử lý vi phạm hành chính.

- Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật

Ban hành Kế hoạch Truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Kỳ họp thứ 30, 31, 32 và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn phường Chu Văn An; Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị trên địa bàn phường.

Phối hợp với Công an tỉnh Bắc Ninh xác minh trợ giúp pháp lý 01 trường hợp. Tiếp nhận 1.200 tờ gấp do Sở Tư pháp biên soạn phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn phường.

- Công tác chứng thực: Đã giải quyết 96 hồ sơ chứng thực bản sao, 3.982 hồ sơ chứng thực điện tử, 52 hồ sơ chứng thực chữ ký; 01 hồ sơ chứng thực chữ ký người dịch; 11 hồ sơ chứng thực hợp đồng giao dịch.

Ban hành thông báo chấm dứt hiệu lực Quyết định 4278/QĐ-UBND ngày 27/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Ủy ban nhân dân cấp xã sang các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn phường.

⁵ (1) Dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Công ước ICCPR; (2) dự thảo Kế hoạch của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện Kết luận 90-KL/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư; (3) dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý và kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố năm 2026; (4) dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2025 trên địa bàn thành phố; (5) dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; (6) dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống camera giám sát trong cơ quan nhà nước; (7) dự thảo Kế hoạch trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; (8) dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dữ liệu.

- Về công tác hộ tịch: Đã giải quyết 540 hồ sơ hộ tịch⁶. Phối hợp xác minh tình trạng hôn nhân: 15 trường hợp, phối hợp xác minh đăng ký lại khai sinh: 15 trường hợp.

Thực hiện số hóa và chuyển vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử 252 dữ liệu hộ tịch, scan 584 trang dữ liệu. Tiếp tục thực hiện rà soát 1.380 dữ liệu sai lệch giữa cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

3.3. Công tác quân sự, an ninh

- Quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo lực lượng, phương tiện sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng thủ dân sự theo quy định.

Tiếp nhận đủ 10/10 biên chế, ổn định nơi ăn ở, sinh hoạt cho cán bộ, chiến sĩ. Hoàn thiện hồ sơ, chốt quân số và xác minh chính trị cho 70/70 công dân. Tiếp tục hoàn thiện 27 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trợ cấp một lần theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ. (*tham gia diễn tập Z85A*).

- Công tác bảo đảm an ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị, an ninh kinh tế, văn hóa, thông tin và hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn cơ bản ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp; bảo đảm an toàn ANTT Lễ Noel 2025, Tết Dương lịch và công tác chuẩn bị Đại hội XIV của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031.

Công tác phòng, chống tội phạm được tăng cường, đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, duy trì tuần tra kiểm soát địa bàn; trong kỳ đã khởi tố, làm rõ một số vụ việc nghiêm trọng⁷, xử lý vi phạm về đánh bạc, môi trường, ma túy⁸; tình hình tội phạm kinh tế không phát sinh.

Công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội tiếp tục được chú trọng; triển khai hiệu quả Đề án 06, quản lý tốt ngành nghề kinh doanh có điều kiện; tăng cường kiểm tra, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, bảo đảm an toàn PCCC và trật tự an toàn giao thông⁹.

4. Kết quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công

Trung tâm Phục vụ hành chính công phường đã tiếp nhận 4.903 hồ sơ, trong đó 4.903 hồ sơ trực tuyến (đạt 100%), kỳ trước chuyển sang 43 hồ sơ.

⁶ Đăng ký kết hôn: 51 trường hợp (đăng ký mới: 22; đăng ký lại: 29); Đăng ký khai tử: 48 trường hợp (đăng ký mới: 26; đăng ký lại: 15; đăng ký quá hạn: 07); Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 89 trường hợp; Cấp trích lục hộ tịch: 189 trường hợp; Cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch: 40 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 77 trường hợp; Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi: 35 trường hợp; Liên thông đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú: 11 trường hợp.

⁷ 01 vụ 01 đối tượng hiếp dâm, 01 vụ 01 đối tượng cố ý gây thương tích, 01 vụ 01 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

⁸ *Tệ nạn xã hội*: Phát hiện 01 vụ 04 đối tượng đánh bạc trái phép, Công an phường đã xử phạt, phạt tiền 15 triệu. *Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm về môi trường*: Phát hiện và xử lý 02 trường hợp vi phạm về vận chuyển nguyên vật liệu không che phủ bạt. *Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm về ma túy*: Phát hiện, làm rõ 01 vụ tổ chức, mua bán trái phép chất ma túy đối với 04 đối tượng. Vụ việc đang được tiếp tục điều tra, làm rõ.

⁹ Vận động thu hồi 02 súng săn, 02 công cụ hỗ trợ và 04kg pháo nổ các loại.

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 4.914 hồ sơ. Trong đó, hồ sơ giải quyết trước hạn: 4.909 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,9%; giải quyết trễ hạn: 01 hồ sơ, tỷ lệ 0,02%; từ chối không giải quyết: 03 hồ sơ, tỷ lệ 0,06 %; 01 hồ sơ rút, tỷ lệ 0,02%.

- Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 32 hồ sơ. Trong đó, hồ sơ trong hạn 32, hồ sơ quá hạn 0.

- Thực hiện cấp 100% hồ sơ chứng thực điện tử cho công dân khi thực hiện thủ tục chứng thực đạt tỷ lệ 100%. Thanh toán trực tuyến 4.138/4.139/hồ sơ đạt tỷ lệ 100%.

- Lưu kho 4.425 hồ sơ; tái sử dụng lại dữ liệu số hóa 4.761 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,35%.

- Công tác số hóa, cập nhật hồ sơ trên hệ thống đạt 100%. Tỷ lệ phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp được xử lý theo quy định và công khai kết quả trên Dịch vụ công quốc gia đạt 100%.

Trung tâm PVHCC duy trì hiệu quả các mô hình cải cách TTHC như “Tiếp nhận và trả kết quả TTHC tại nhà” cho các đối tượng yếu thế (thương binh, bệnh binh nặng, người khuyết tật, người già neo đơn); “01 ngày/tuần giải quyết nhanh và trả kết quả thủ tục hành chính trong ngày”, tăng cường hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến. Công tác kỷ luật hành chính, ứng dụng chuyển đổi số và phục vụ người dân, doanh nghiệp tiếp tục được nâng cao, góp phần cải thiện chất lượng giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn.

5. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031

Phường đã thành lập đầy đủ các tổ chức phụ trách công tác bầu cử theo quy định, gồm: Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử phường, các tiểu ban phục vụ bầu cử và 05 Ban bầu cử đại biểu HĐND phường tại 05 đơn vị bầu cử; đồng thời thành lập các tổ giúp việc phục vụ công tác rà soát cử tri và chuẩn bị cơ sở vật chất.

Công tác triển khai theo lịch trình bầu cử được thực hiện nghiêm túc; phường đã hoàn thành Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, điều chỉnh và thông báo cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND phường; việc giới thiệu người ứng cử tại các cơ quan, đơn vị và tổ dân phố cơ bản bảo đảm tiến độ theo quy định¹⁰.

Ủy ban bầu cử phường tổ chức tiếp nhận hồ sơ ứng cử đúng thời gian quy định; đến nay chưa có hồ sơ tự ứng cử, các trường hợp được giới thiệu đang hoàn thiện hồ sơ, đảm bảo sau bước 3 thực hiện kê khai trên phần mềm Hội đồng bầu cử quốc gia và phần mềm bầu cử.

Công tác lập, niêm yết danh sách cử tri và chuẩn bị bầu cử được triển khai đồng bộ; Công an phường cơ bản hoàn thành việc gắn cử tri vào các tổ bầu cử,

¹⁰ Đối với việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND phường tại các cơ quan, tổ chức đơn vị (có 16/16 đơn vị thực hiện xong bước 1, 03/16 đơn vị thực hiện xong bước 3). Đối với việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND phường tại tổ dân phố hiện nay đã có 02/02 tổ dân phố hoàn thành xong.

dự kiến khoảng 42.000 cử tri; UBND phường đã ban hành quyết định thành lập 31 khu vực bỏ phiếu và 31 tổ bầu cử. Công tác dự trù kinh phí, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết phục vụ bầu cử đang được triển khai theo kế hoạch, phân đầu hoàn thành niêm yết danh sách cử tri trước ngày 28/01/2026.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số kết quả nổi bật

Trong tháng 01/2026, UBND phường Chu Văn An tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế – xã hội. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; công tác an sinh xã hội được quan tâm, triển khai kịp thời. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường được thực hiện chặt chẽ, quyết liệt; các vụ việc liên quan đến đất đai, trật tự xây dựng được phát hiện và xử lý kịp thời theo quy định.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên một số tuyến đường, phố chính, quốc lộ vẫn còn xảy ra.

- Trong lĩnh vực tài chính: việc giao quyền tự chủ đối với các đơn vị dự toán gặp khó khăn do đến nay chưa có văn bản của cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và các văn bản liên quan cho phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp, dẫn đến UBND phường chưa thực hiện giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị.

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu gặp nhiều khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng nhận¹¹.

- Khối lượng hồ sơ, tài liệu chưa được chỉnh lý còn lớn; việc kiểm kê, kiểm soát chi tiết các đầu mục hồ sơ của các phường trước khi sáp nhập chưa thực hiện được, ảnh hưởng đến công tác quản lý, khai thác hồ sơ, tài liệu.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Việc thực hiện thủ tục liên thông đăng ký khai sinh – đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm trên hệ thống phần mềm hộ tịch khi gửi cấp số định danh điện tử sang Bộ Công an chậm có kết quả, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết hồ sơ trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC.

- Hệ thống phần mềm hộ tịch và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đôi lúc hoạt động chưa ổn định do thực hiện nâng cấp, khắc phục lỗi kỹ thuật, dẫn đến tiến độ giải quyết một số hồ sơ còn chậm, phát sinh tình trạng quá hạn ở một số khâu xử lý.

¹¹Việc thực hiện thủ tục hành chính đối với hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên hệ thống motcua.haiphong.gov.vn còn chưa thông suốt do chưa liên thông với cơ quan thuế dẫn đến việc xử lý hồ sơ bị gián đoạn, khó thực hiện các bước tiếp theo của quy trình; quy trình phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chưa được nhanh chóng, chặt chẽ dẫn đến việc xử lý hồ sơ chưa đảm bảo thời gian.

- Trong quá trình triển khai các phần mềm mới của bộ, ngành, công chức phải thực hiện nhập liệu trên nhiều hệ thống khác nhau, làm gia tăng khối lượng công việc và tiềm ẩn nguy cơ sai sót. Một số phần mềm còn phát sinh lỗi kỹ thuật như không truy cập được, không lưu hồ sơ, không ký số hoặc chưa đồng bộ dữ liệu; việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

- Cơ sở vật chất, thiết bị đầu cuối và hạ tầng mạng chưa đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu vận hành hiệu quả các phần mềm nghiệp vụ.

- Hạ tầng một số Nhà văn hóa tổ dân phố đã xuống cấp (như Mít Sắt, Đồi Thông, Nhân Hưng, Lạc Sơn...); trang thiết bị, cơ sở vật chất (bàn ghế, hệ thống âm thanh, biển bảng...) còn thiếu hoặc hư hỏng, gây khó khăn cho công tác tổ chức bầu cử.

4. Nguyên nhân

4.1. Nguyên nhân khách quan

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phân cấp, phân quyền, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành mới được ban hành với số lượng lớn; trong khi đó đội ngũ cán bộ, công chức kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, khối lượng công việc lớn, cần thêm thời gian để nghiên cứu, tiếp cận và triển khai thực hiện.

4.2. Nguyên nhân chủ quan

- Cán bộ, công chức phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, khối lượng công việc tăng; một số cán bộ chuyên môn chưa có nhiều kinh nghiệm thực tiễn, dẫn đến việc giải quyết công việc, xử lý hồ sơ còn mất nhiều thời gian, có thời điểm quá tải.

- Công tác phối hợp giải quyết công việc ở một số lĩnh vực chưa thật sự chủ động, đồng bộ, kịp thời giữa các phòng, ban, đơn vị, công chức và các tổ dân phố trên địa bàn.

- Kho lưu trữ thiếu trang thiết bị bảo quản chuyên dùng, khối lượng hồ sơ, tài liệu chưa được chỉnh lý lớn, thiếu nhân lực chuyên trách, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác quản lý, bảo quản, khai thác và sử dụng tài liệu.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2026.

1. Lĩnh vực Kinh tế

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực kinh tế: Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị lập và hoàn thiện báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2025; tổng hợp, báo cáo quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành, tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản; xây dựng phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026, xây dựng kế hoạch thu ngân sách, rà soát nguồn thu tiền đất giai đoạn 2026–2030; thực hiện công tác khóa sổ kế toán, bổ sung kinh phí cho các nhiệm vụ phát sinh theo quy định. Đồng thời, triển khai thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; thực hiện các chính sách an

sinh xã hội, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai và tổ chức tặng quà Tết Nguyên đán theo nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.

Xây dựng và triển khai kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP của Chính phủ về bảo vệ môi trường; đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, xử lý các điểm tồn đọng rác thải; tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản và hỗ trợ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho công dân. Khuyến khích phát triển thương mại – dịch vụ gắn với tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng.

Xây dựng Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trước Tết Nguyên đán năm 2026 trên địa bàn phường Chu Văn An, thời gian: Từ ngày 09/02/2026 – 13/02/2026 (Âm lịch: 22/12/2025-26/12/2025).

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, hướng dẫn và yêu cầu các chủ đầu tư, hộ gia đình, cá nhân thực hiện đúng quy định về cấp giấy phép xây dựng và thông báo khởi công; đẩy mạnh tuyên truyền, giải tỏa hành lang an toàn giao thông và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Chuẩn bị tham gia các hội thi, giải thể thao cấp thành phố. Hướng dẫn các trường xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026–2027. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học tại một số đơn vị.

- Ban hành quyết định nâng lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền của UBND phường. Phê duyệt vị trí việc làm của cơ quan, tổ chức hành chính trực thuộc UBND phường theo quy định tại Nghị định số 361/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ. Cập nhật thông tin, dữ liệu về vị trí việc làm, tỷ lệ công chức bố trí theo vị trí việc làm vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Phát động phong trào thi đua năm 2026 theo hướng dẫn của UBND thành phố.

- Tổ chức Lễ “Khai bút xuân Bính Ngọ” và các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông mừng Đảng – mừng Xuân Bính Ngọ 2026. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn, tuyên truyền bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, pháo nổ, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, nếp sống văn minh,...

- Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân và bảo đảm an toàn thực phẩm; ban hành các văn bản chỉ đạo và cập nhật kịp thời dữ liệu trên các phần mềm thống kê y tế, trẻ em. Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế bảo đảm trực cấp cứu 24/24 giờ, duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh, tiêm chủng mở rộng; đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, vệ sinh an toàn thực phẩm và tư vấn phòng, chống các bệnh không lây nhiễm.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động thăm, tặng quà, chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện Kế hoạch chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2026 bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

3. Công tác Thanh tra, Tư pháp, Quốc phòng, An ninh

- Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tham mưu cho Hội đồng NVQS phường hoàn thiện hồ thâm nhập và phát quyết định gọi nhập ngũ cho công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ năm 2026. Tổ chức phát quân trang, chỉ đạo các TDP tiến hành gặp mặt, động viên công dân đã nhận Quyết định gọi nhập ngũ.

- Thực hiện hiệu quả kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự; bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (từ ngày 12/12/2025 đến ngày 16/3/2026).

- Nắm tình hình, rà soát, xác minh nhân sự phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031.

- Tăng cường công tác nắm tình hình liên quan đến ANQG, văn hóa tư tưởng, tôn giáo, nội bộ nhân dân, an ninh mạng. Tăng cường công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, tập trung vào số đối tượng trong các nhà cho thuê trọ, quản lý và kiểm tra các hộ kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Phát hiện số đối tượng nghi vấn phạm tội tạm trú trên địa bàn; quản lý vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tiếp tục hoàn thiện dữ liệu quốc gia về dân cư, giải quyết thủ tục hộ khẩu theo quy định mới. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Đẩy mạnh công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở. Tiếp tục rà soát, xử lý, chuẩn hóa dữ liệu hộ tịch theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

- Xây dựng Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn phường năm 2026; triển khai thực hiện Thông tư số 26/2025/TT-BTP ngày 12/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư thuộc thẩm quyền phát sinh từ cơ sở, không để tồn đọng kéo dài, đơn thư vượt cấp; không để tình trạng khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp tạo thành “điểm nóng” xảy ra.

4. Tiếp nhận và giải quyết TTHC

Đổi mới, cải tiến nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong thực hiện thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm

việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trên môi trường điện tử. Không để phát sinh hồ sơ trễ hạn.

Chủ động rà soát, thống nhất quy trình tiếp nhận và xử lý hồ sơ trên các hệ thống, hạn chế tối đa việc nhập liệu trùng lặp; tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình giải quyết TTHC của công chức. Kịp thời tổng hợp, phản ánh các lỗi kỹ thuật phát sinh về cơ quan chuyên môn để được hỗ trợ, khắc phục. Đồng thời, bố trí công chức có kinh nghiệm trực hỗ trợ nghiệp vụ, đẩy mạnh hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, góp phần nâng cao hiệu quả vận hành hệ thống tại địa phương.

5. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031

Tập trung triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 theo đúng kế hoạch. Hoàn thành việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND phường tại các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố; kết thúc bước 3 tại các cơ quan, đơn vị vào ngày 22/01/2026.

Ủy ban bầu cử phường thực hiện chốt hồ sơ người ứng cử đại biểu HĐND phường theo quy định, hoàn thành trước ngày 01/02/2026. Tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ hai, lập danh sách sơ bộ người ứng cử và lấy ý kiến cử tri nơi cư trú trước ngày 03/02/2026.

Khẩn trương lập và niêm yết danh sách cử tri theo đúng thời hạn quy định; phấn đấu hoàn thành việc lập, niêm yết danh sách cử tri trước ngày 28/01/2026.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2026, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường (Để báo cáo);
- Thường trực HĐND phường (Để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND phường;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Hiền